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Úvod

Tématem této bakalářské práce je technické osvětlení, které se v praxi pouţí-

vá ke zvýšení názornosti obrázků a k poukázání na nějaké vlastnosti zobrazených

objektů. Úvodem jsou popsány vlastnosti a principy osvětlení obecně. V kapitolách

2. - 4. jsou popsány specifické vlastnosti a postupy pouţívané při technickém osvět-

lení. V obsáhlé části, zahrnující kapitoly 5. - 8., jsou postupně vyloţeny konstrukce

vlastních stínů, vrţených stínů na nárysnu a vrţených stínů tělesa na těleso a to na

rotačních i nerotačních tělesech. Cílem práce je čtenáři více přiblíţit teorii tohoto

typu rovnoběţného osvětlení, jelikoţ v uváděných pramenech, ze kterých jsem při

psaní práce čerpala, jsou konstrukce ve značné části nedostatečně odůvodněné.

Z čerpaných knih je patrné, ţe je uveden většinou jen jeden postup řešení daného

příkladu technického osvětlení. Práce umoţňuje nahlédnout do více moţných způ-

sobů řešení. Některé obrázky jsou tvořeny dle předloh z uvedené literatury, avšak je

doplněno několik obrázků, které jsou uţitečné k lepšímu pochopení problematiky

tématu. Obrázky k textu jsou tvořeny v programech Rhinoceros, verze 3.0, 4.0 a 5.0,

Gimp, verze 2.8 a Geogebra, verze 5.0.

Značným přínosem této bakalářské práce je kapitola, která popisuje konstruk-

ci technického osvětlení v softwaru Rhinoceros, verze 3.0, díky němuţ je celá kon-

strukce značně jednodušší, přesnější a rychlejší. Mimo jiné se při nich vyuţívá pro-

storových situací, které nastávají při řešení technického osvětlení objektů. Tato kapi-

tola je demonstrována na příkladu osvětlení soustavy dvou rotačních těles. Zvolen je

tento typ těles proto, ţe u hranatých těles se jedná o jednodušší konstrukci, je tedy

snaţší odvodit pro ně postup konstrukce. Celý postup je poté demonstrován i na sou-

stavě více souosých rotačních těles.

V poslední kapitole je zmínka o teorii intenzity osvětlení, která však v dnešní

době většinou není obsahem učiva deskriptivní geometrie.
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1. Osvětlení

Některé zobrazovací metody, které pouţíváme k zobrazování různých před-

mětů a prvků, neukazují zobrazované předměty dosti názorně. Pro větší přehlednost

rozměrů těles a jejich vzhledu pouţíváme osvětlení těles a prvků. Z fyzikálního a

skutečného světa víme, ţe osvětlované objekty za jistých okolností mohou světelné

paprsky odráţet, pohlcovat, propouštět, lámat a podobně. Určíme několik zjednodu-

šujících předpokladů: osvětlovaná tělesa a prvky jsou neprůhledné a černé, tedy po-

hlcují všechny světelné paprsky, které na tělesa dopadají, dále povaţujeme světelné

paprsky za přímky, které vycházejí z bodu, jeţ je jediným zdrojem světla. Osvětlení

za takových podmínek budeme nazývat geometrické, případně geometrální.

1.1. Základní pojmy

Samotné osvětlení můţeme povaţovat za promítání, které je dáno buď smě-

rem s, s nímţ jsou promítací přímky rovnoběţné, nebo středem S, kterým promítací

přímky procházejí. Podle těchto kritérií dělíme promítání na rovnoběžné a středové,

stejně tak je to s osvětlením. Jedná-li se o osvětlení zadané směrem s, nazýváme ta-

kové osvětlení rovnoběžné (paralelní), pokud je zdrojem světla bod S, pak mluvíme

o středovém (centrálním) osvětlení. (Obrázek 1.1)

Obrázek 1.1

V případě rovnoběţného promítání je zdrojem světla téţ bod S, avšak tento

bod je nevlastní a je tedy vyjádřen právě směrem s. Při obou typech osvětlení kaţ-

dým bodem prostoru prochází právě jeden světelný paprsek, při středovém osvětlení

vyjma středu osvětlení.

Zavedeme několik definic upřesňující pojmy:

Definice 1: Je-li osvětlení středové, bod S nazýváme středem osvětlení,

v případě rovnoběžného osvětlení nazýváme směr s směrem osvětlení.(Interpretováno

z [4, str.220])
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Definice 2: Světelný paprsek p je orientovanou polopřímkou nebo přímkou,

která prochází světelným zdrojem S, ať už vlastním či nevlastním, a bodem, který

osvětlujeme. (Interpretováno z [4, str.220] a [9, str.229])

Osvětlujeme-li například bod A, potom je světelným paprskem polopřímka

SA, nebo přímka rovnoběţná se směrem osvětlení s a procházející bodem A. Takový

paprsek nazýváme světelný paprsek bodu A, zpravidla značíme sA (Obrázek 1.2).

Obrázek 1.2

Světelný paprsek potom dopadá na průmětnu, kterou taktéţ povaţujeme za

neprůhlednou. V praxi nemusí být taková průmětna přímo rovina, můţe se jednat o

obecnou plochu nebo i o několik částí roviny. Například u osvětlení budovy světelné

paprsky dopadají i na okolní budovy či jiné objekty, některé z nich se mohou celé

nacházet ve vlastním stínu osvětlované budovy, to záleţí na jejich rozměrech

1.2. Osvětlení bodu

Body v prostoru, který osvětlujeme, lze rozdělit do dvou skupin. Body, na

které dopadají světelné paprsky, nazveme osvětlené body. Druhá skupina jsou potom

body neosvětlené.

Definice 3: Nechť sA je světelný paprsek bodu A a osvětlujeme na plochu Ф.

Dále nechť A´ je první průsečík paprsku sA s plochou Ф a nechť A´ ≢ A. Potom je-li

v dané orientaci světelného paprsku bod A prvním a bod A´ druhým bodem, bod A´

nazýváme vržený stín bodu A na plochu Ф. V opačném případě nazýváme bod A´

ideální vržený stín bodu A na plochu Ф. ([2, str.233])

Na obrázku 1.3 je tato skutečnost vyobrazena. Bod A‘ je vrţený stín bodu A

na plochu Ф. Bod B‘ je ideálním vrţeným stínem bodu B na plochu Ф.

Z definice tedy vyplývá, ţe vrţený stín bodu A je průsečíkem světelného pa-

prsku bodu A a plochy, na kterou osvětlujeme.
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Obrázek 1.3

Nechť je dán bod A, kterým vedeme světelný paprsek - viditelné na obrázku

1.4. Nyní sestrojíme průsečíky světelného paprsku sA s půdorysnou a nárysnou,

označme je po řadě A´, A´´. Tyto body jsou zároveň vrţenými stíny bodu A do půdo-

rysny a nárysny. Avšak viditelný bude právě jeden z těchto bodů a to ten, který je

nejblíţe k bodu A. (Vyjma případu A´=A´´ - vrţený stín bodu A je prvkem průsečnice

půdorysny a nárysny - základnice) Na obrázku 1.4 je to bod A´.

Obrázek 1.4

Vrţené stíny A´, A´´ bodu A jsou zároveň stopníky světelného paprsku sA. To-

ho vyuţijeme v konstrukci rovnoběţného osvětlení bodu A v Mongeově projekci

(obrázek 1.5).
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Obrázek 1.5

Je zadán směr s, bodem A1 vedeme rovnoběţku se směrem s1 a bodem A2 ve-

deme rovnoběţku se směrem s2. Sestrojíme průměty stopníků A´, A´´ světelného pa-

prsku bodu A. Potom jiţ z prostorové situace vidíme, ţe body A´ a A´´ jsou vrţenými

stíny bodu A na půdorysnu a nárysnu, přičemţ viditelný bude jen bod A´. Bod A´´ je

skryt pod půdorysnou, to plyne z vlastností průmětů bodu v Mongeově projekci.

1.3. Osvětlení úsečky

Odvíjí se od konstrukce vrţeného stínu bodu. Na obrázku 1.6 je zadáno rov-

noběţné osvětlení se směrem s, jeţ je dán svými průměty, a úsečka AB zadána taktéţ

půdorysem a nárysem. Bodem A i bodem B vedeme světelné paprsky sA a sB a sestro-

jíme vrţené stíny bodů A a B. Spojnice A´B´ je vrţený stín úsečky AB na půdorysnu.

Stínem do nárysny je spojnice A´´B´´. Avšak je zřejmé, ţe bod B´ leţí „za nárysnou

ν“ a bod A´´ leţí „pod půdorysnou π“. Je-li tomu tak, znamená to, ţe se vrţený stín

úsečky láme na ose x a dopadá jak na půdorysnu, tak na nárysnu. Obě úsečky se pro-


[…]


s plochou, jejíţ tvořící křivky jsou kolmice k průmětně a křivka meze vrţeného stínu

válce na anuloid (Obrázky 10.16 a 10.17). Tuto průsečnici opět sestrojíme funkcí

„Křivka“ – „Křivka z jiných objektů“ – „Průsečík“.

Obrázek 10.16
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Obrázek 10.17

Vrţeným stínem dolní podstavné kruţnice válce na anuloid je jen část prů-

sečnice ploch a to ta, která leţí v osvětlené části anuloidu.

Obrázek 10.18 je po úpravě křivek a obrázek 10.19 výsledný.

Obrázek 10.18
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Obrázek 10.19

Takto lze osvětlit soustavu souosých rotačních těles dokonce najednou. Ná-

sledující obrázky takovou konstrukci ukazují.

Obrázek 10.20
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Obrázek 10.21

Obrázek 10.22
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Obrázek 10.23

Obrázek 10.24
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Obrázek 10.25

Obrázek 10.26
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Obrázek 10.27

Obrázek 10.28
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Obrázek 10.29
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10. Intenzita osvětlení

Z vidění běţného světa víme, ţe stíny na osvětlovaných tělesech a objektech

nejsou tak jednoduché. Body na tělese, které jsou v rovině kolmé ke světelnému pa-

prsku, jsou nejvíce osvětleny, naopak méně osvětleny jsou body, v nichţ je tečná

rovina od světelného paprsku odchýlena pod ostrým úhlem. Skvělý příklad nám pou-

kazuje například koule nebo rotační válec, u něhoţ jsme v předchozích kapitolách ke

konstrukcím nacházeli nejosvětlenější površku. Ve starších literaturách se k teorii

osvětlení často uvádí i teorie o intenzitě osvětlení tělesa (např. [7]). Touto teorií se

zabýval například jiţ Gaspard Monge, avšak významným českým autorem byl

v polovině 19. století profesor deskriptivní geometrie na praţské technice František

Tilšer.

Pro intenzitu rovnoběţného osvětlení platí, ţe je přímo úměrná sinu velikosti

úhlu mezi světelným paprskem určitého bodu a tečnou rovinou plochy v daném bo-

dě. Můţeme pozorovat, ţe při osvětlení mnohostěnů je vţdy intenzita osvětlení jedné

stěny stejná. Obtíţnější je to u rotačních těles a ploch. V jejich případě uvaţujeme

křivky na tělese spojující body o stejné intenzitě osvětlení, tzv. izofoty nebo také

intenzitní křivky. U plochy válcové jsou izofoty přímkami, u kulové plochy se jedná

o kruţnice na ploše v navzájem rovnoběţných rovinách, které jsou zároveň kolmé ke

světelnému paprsku.

Obrázek 11.1
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Kaţdá izofota je pak opatřena číslicí, podle které určujme intenzitu. Nejosvět-

lenější body plochy mají intenzitu 1, body meze vlastního stínu jsou označeny 0 a

body v neosvětlené části plochy, jejichţ tečná rovina je kolmá ke světelnému pa-

prsku, mají intenzitu -1. Takto jsou pak podle meze vlastního stínu izofoty rozděleny,

izofoty v osvětlené části tělesa jsou opatřeny číslem kladným, směrem k mezi po-

stupně se sniţujícím. Naopak izofoty leţící na neosvětlené části plochy mají hodnotu

zápornou, se vzdáleností od meze klesající. Části plochy omezené izofotami pak pro-

kládáme barvou podle míry osvětlení. Toto tzv. tónování se řídí intenzitními stupni-

cemi, asi nejznámější z nich sestrojil v roce 1862 František Tilšer.

Pro část neosvětlených bodů na ploše je udán jediný odstín, řešíme isofoty

pouze v části plochy, ve které leţí osvětlené body. Na ukázku, jak sestrojit izofoty na

tělese, je přiloţen obrázek 11.1, na kterém jsou sestrojeny izofoty na rotačním válci.

Úsečka A1S1 je rozdělena na 10 shodných částí, lze ji rozdělit i na více částí,

čím více menších úseček vznikne, tím přesnější konstrukce bude. Koncovými body

úseček jsou vedeny kolmice, které protínají kruţnici k1 ve 21 bodech. Tyto body ne-

chť jsou půdorysy površek válce, ty zkonstruujeme v nárysu a opatříme čísly. Površ-

ka s číslem 1 je nejvíce osvětlená, části válcové plochy, které ji objímají, jsou osvět-

leny stejně. Površky s číslem 0 jsou částí meze vlastního stínu tělesa, mezi oběma

těmito površkami jsou body neosvětlené. Části válcové plochy rozdělené ostatními

površkami jsou vybarveny se zvyšujícím se číslem postupně tmavším stupněm šedi.
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Závěr

Tato bakalářská práce uvedla čtenáře do průběhu konstrukcí speciálního dru-

hu rovnoběţného osvětlení, čímţ je osvětlení technické. V první kapitole je souhrn

nejdůleţitějších základů teorie obecného osvětlení, avšak čtenář by se měl před čer-

páním textu seznámit s osvětlením blíţe a hlavně jej ovládat. Teorie technického

osvětlení zabírá většinu této práce, mnohem podrobněji jsou rozebrány případy, kdy

technické osvětlení určitého objektu vyplývá z nějaké věty, coţ v čerpaných prame-

nech postrádám. Na závěr této teorie jsou poskytnuty čtenáři příklady technického

osvětlení a to řešené a neřešené, na kterých lze získané znalosti procvičit.

Práce je prospěšná například pro studenty deskriptivní geometrie, architektu-

ry nebo stavitelství, kteří mohou vyuţít kapitolu desátou, v níţ jsou podrobně popsá-

ny konstrukce technického osvětlení v softwaru Rhinoceros. Ta značně pomáhá ke

zjednodušené a zrychlené konstrukci osvětlení těles a objektů.
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