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Cílem studentky bylo vytvořit didakticky ucelený text popisující základní principy speciálního

případu rovnoběžného osvětlení – tzv. technického osvětlení. Součástí práce měly být řešené i

neřešené příklady a především kapitola věnující se využití grafického softwaru Rhinoceros při

konstrukci nejen technického osvětlení. Studentka vytyčený cíl splnila.

Práce je členěna do jedenácti kapitol. První z nich je věnována osvětlení obecně, stručně jsou

zavedeny pojmy, s nimiž se později pracuje. V dalších třech kapitolách je postupně názorně

vysvětleno technické osvětlení bodu a úsečky, je zaveden redukční úhel a definována Pilletova

rovina a vysvětleno její využití. Kapitoly čtyři až osm obsahují podrobné vysvětlení

konstrukcí technického osvětlení rovinných útvarů, hranolů a rotačních těles se svislou osou,

vržených stínů tělesa na těleso a stručně je pojednáno i o osvětlení těles s vodorovnou osou.

Následuje devátá kapitola obsahující několik řešených a neřešených příkladů na osvětlení

soustavy souosých těles. V desáté kapitole je vysvětlena konstrukce technického osvětlení

v softwaru Rhinoceros. Poslední kapitola se stručně zmiňuje o intenzitě osvětlení.

Ač práce vznikala trochu v poklusu, z čehož zřejmě pramení i nechtěné umazání pořadového

čísla u jedné z kapitol mající za následek ztíženou orientaci v textu (odkazování se na chybná

čísla kapitol či podkapitol), musím kladně ohodnotit snahu studentky o vysvětlení všech

v textu popsaných konstrukcí (v učebnicích je často sdělen fakt bez náznaku vysvětlení). Vždy

se snažila dohledat či samostatně odvodit postup, případně uvést více možných postupů

vedoucích k cíli. Celý text je vhodně doplněn obrázky usnadňujícími pochopení textu.

Velmi kladně hodnotím kapitolu desátou, kde studentka velmi podrobně a názorně popisuje

konstrukce hledání vlastních i vržených stínů v softwaru Rhinoceros.

Práce, resp. minimálně některé její části jistě mohou sloužit jako podpůrný studijní materiál

k předmětu Geometrické plochy.

Vzhledem k časové tísni, v níž byla práce dokončována, se do ní vloudilo i několik překlepů a

nepřesností.

Dle mého názoru však předložená práce splňuje všechny požadavky kladené na bakalářské

práce na učitelském studiu, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji klasifikovat známkou

výborně.
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